
 
COMUNE DI MANDELLO VITTA 

Provincia di Novara 
 
 

ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

25 

 

 
 

OGGETTO: Referendum abrogativi del 12 giugno 2022 - Determinazione degli spazi 

destinati alle affissioni per la propaganda elettorale e delimitazione degli spazi per la 
propaganda diretta 
 

 
L’anno duemilaventidue, addì dieci , del mese di Maggio, alle ore 17 e 
minuti 10, nella sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per 
oggi convocati a seduta segreta i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X  

GOZZI MARIA ROSARIA VICESINDACO X  

GALLARINI PIERMARIO ASSESSORE X  

3  

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dott. FEDERICA 
SEMENTILLI il quale prevede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ila Signor PATRIOLI PAOLO nella 
sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



Visto che il giorno 12 giugno 2022 si svolgeranno si svolgeranno n. 5 Referendum abrogativi e 
precisamente: 
1) Abrogazione del Testo Unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di 

ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti 
non colposi; 

2) Limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell’ultimo inciso dell’art. 274, comma 1, lett. 
c), codice di procedura penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente, di esigenze 
cautelari, nel processo penale; 

3) Separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di ordinamento 
giudiziario che consentono il passaggio dalle funzioni giudicante a quelle requirenti e viceversa 
nella carriera dei magistrati; 

4) Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della Corte di 
Cassazione e dei consigli giudiziari. Abrogazione delle norme in materia di composizione del 
Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei consigli giudiziari e delle competenze dei 
membri laici che ne fanno parte; 

5) Abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio superiore della 
magistratura; 

e pubblicati nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 82, del 7 aprile 2022; 
 
Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dall’art. 1, c. 1 e art. 2 c. 1 della Legge 4 aprile 
1956 n. 212 come modificata dall’art. 1 comma 400, lett. h), della L. n. 147/2013 (legge di stabilità 
2014) in ordine agli spazi per la propaganda elettorale; 
 
Viste le disposizioni impartite all’uopo dal Ministero dell’Interno con apposite circolari; 
 
Visto il richiamato art. 1, comma 400, lett. h) n. 2, secondo il quale “(…) il numero degli spazi di 
cui al secondo comma (dell’art. 2 della Legge n. 212/1956), ridotto ad almeno 3 e non più di 5 nei 
Comuni da 3001 a 10.000 abitanti (….)”; 
 
Dato atto che questo Comune consta di n. 219 abitanti; 
 
Considerato che il piano predisposto dall’Ufficio Elettorale consente un’equa suddivisione 
dell’ubicazione dei tabelloni su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni 
previste dalla legge; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal competente Responsabile di 
Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147bis del D.Lgs 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi, 
 

DELIBERA 
 
1. Di stabilire, nel numero di cinque, gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o 

riquadri, all’affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da 

parte di coloro che partecipano direttamente alla competizione elettorale, nei centri abitati e 

con l’ubicazione di cui al seguente prospetto: 

 

 

 

 



Centri abitati Spazi stabiliti 

 

N. 
d’ord 

 
denominazione 

Popolazione 
residente 

 
N. 

Ubicazione 
(Via, Piazza e Frazione) 

1 Mandello Vitta 219 1 Piazza Regina Margherita 

 
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza di provvedere, 
 
con separata unanime votazione, 
 

DELIBERA 
 

Di assegnare al presente atto immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 
Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
         (PATRIOLI PAOLO)      (DR.ssa FEDERICA SEMENTILLI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 26/05/2022 
 
Mandello Vitta, li 26/05/2022   IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR.SSA FEDERICA SEMENTILLI) 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data 10/05/2022 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Mandello Vitta, li 26/05/2022 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. SSA FEDERICA SEMENTILLI) 
 

 


